
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/08557
 Del: 03/12/2013
 Esecutivo da: 03/12/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Ufficio Mostre

OGGETTO: 
Affidamento alla ditta "Restauro Dipinti Reichold Claudia Gisela" per disinfestazione del polittico 
di Bernardo Daddi nel museo di S.M.N. ex art.57,2 c. lett. b del DLgs 163/2006 [procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara 

La Responsabile P.O. 

Premesso che:

- con  Deliberazione del Consiglio Comunale n.  39/266 del 25/07/2013, esecutiva a termini di legge, sono 
stati approvati il Bilancio di Previsione 2013, il Bilancio Pluriennale 2013/2015 e la Relazione Previsionale e 
Programmatica, il piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008".

- con Deliberazione di Giunta Comunale  n. 322/450 del 25/9/2013, immediatamente eseguibile,   è stato 
approvato il  Piano Esecutivo di Gestione 2013;

Vista la  Determinazione  Dirigenziale  n.  3638  del  30/03/2012  con  la  quale  il  Direttore  della 
Direzione Cultura Turismo e Sport ha affidato programmi, compiti e risorse al responsabile della Posizione 
Organizzativa nonché conferita la necessaria delega al titolare della PO “Ufficio Mostre”;

Preso  atto  che  tra  gli  obiettivi  del  Servizio  Musei  Comunali  sono  previste  le  attività  di 
“Conservazione, esposizione e valorizzazione del patrimonio storico artistico di proprietà comunale” che 
includono in particolare  la  corretta  manutenzione sia  ordinaria  che straordinaria  di  tutte  le  opere  d’arte 
mobili;

Rilevato  che per il raggiungimento dell’obiettivo suddetto si rende necessario operare la verifica 
periodica dello stato di conservazione delle opere d’arte e procedere all’ individuazione delle professionalità  
di volta in volta più idonee per eseguire i trattamenti che si rilevano necessari;

 
Considerato  che  nel  gennaio  2013  è  stata  effettuata  la  spolveratura  e  l’analisi  dello  stato  

conservativo del polittico di Bernardo  Daddi, posto nel Cappellone degli Spagnoli del Museo di Santa Maria 
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/08557



Novella,  a  cura  della  restauratrice  Reichold  Claudia  Gisela   messa  a  disposizione dalla  Soprintendenza 
competente, e considerato che in tale occasione è stata riscontrata una infestazione attiva di insetti silofagi;

Constatata  pertanto l’esigenza di  sottoporre  con urgenza il  polittico al  trattamento  antitarlo  in 
atmosfera  anossica  ed  a   successivo  trattamento  antitarlo  preventivo  mediante  imbibizione  di  prodotto 
antitarlo (Permetar) sul retro del polittico; 

Rilevata la natura altamente tecnica dell’intervento e l’opportunità che esso venga realizzato dalla 
restauratrice che ha effettuato i lavori preliminari sul polittico;

Preso atto come la Soprintendenza competente abbia rilasciato autorizzazione all’esecuzione della 
manutenzione in oggetto e all’affidamento di  tale servizio alla ditta “Restauro Dipinti  Reichold Claudia  
Gisela  ”; 

Ritenuto  pertanto  opportuno   provvedere  a  quanto  sopra  affidando  alla  ditta  “Restauro  dipinti  
Reichold Claudia Gisela  ”, inserita negli elenchi della Soprintendenza e che per capacità ed esperienza si  
ritiene offra le garanzie necessarie ad effettuare il servizio richiesto;

Vista l’offerta del 2/10/2013 (Prot. n. 152564 del 10.10.2013) della Ditta “Restauro dipinti Reichold 
Claudia Gisela  ”, con sede in Firenze in Via Sirtori 49 , relativa al servizio di disinfestazione da svolgere  
come sopra specificato, per un importo complessivo di € 1.455,00 compresi i materiali, oltre I.V.A. al 22% 
per un totale di € 1.775,10 , per la quale si dichiara la congruità del prezzo;

Ritenuto di affidare il servizio sopra citato, con procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
un bando di gara,  ai sensi dell’art. 57, comma  2, lettera b,  del Decreto Legislativo n. 163/2006,  il quale 
prevede che “per ragioni di  natura tecnica o artistica il contratto  possa essere affidato unicamente ad un 
operatore determinato”;

Considerato come  con  determinazione  dirigenziale  n.  6964  del  25.9.2013  sia  stato  assunto  l’ 
impegno generico di spesa n. 13/005809 sul capitolo 29730  “Prestazioni di servizi per interventi vari nei  
musei comunali da finanziare con elargizioni liberali” del Bilancio per l’esercizio 2013 ;   

Preso  atto della  Determinazione  dell’Autorità  per  la  Vigilanza  sui  contratti  pubblici  n.10  del 
22/12/2010, avente per oggetto “Ulteriori indicazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari” (Art. 3, legge 13  
agosto 2010, n.136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, convertito in legge con 
modificazioni,  dalla  legge  17  dicembre  2010,  217)  in  base  alla  quale  sono  stati  acquisiti  il  Codice 
Identificativo Gara ed il conto dedicato;

Dato atto che  il Codice CIG è il seguente:  ZE10A98F2B

Ritenuto necessario  affidare   il  lavoro  di  intervento  per  disinfestazione  all’  opera  polittico  di  
Bernardo  Daddi posto nel Cappellone degli Spagnoli di Museo di Santa Maria Novella, alla Ditta “Restauro 
dipinti Reichold Claudia Gisela  ”,  imputando la spesa di Euro 1.775,10 = sul Cap. 29730 “Prestazioni di  
servizi per interventi vari nei musei comunali da finanziare con elargizioni liberali”, impegno generico n.  
13/005809;   

Dato atto  che gli  allegati  informatizzati  al  presente atto  sono conformi  agli  originali  conservati  
presso il Servizio Musei Comunali;

Visto l’art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione; 

Visti gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 57 del  Decreto Legislativo n. 163/2006;

   Visto il vigente Regolamento dell’Attività Contrattuale; 
   
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/08557



   Visti gli artt.107 , 163 e 183 del D.Lgs. n.267/2000

Dato atto della regolarità tecnica del presente atto

DETERMINA

1) di affidare il lavori per l’ intervento di disinfestazione dell’ opera polittico di Bernardo  Daddi posto 
nel Cappellone degli Spagnoli di Santa Maria Novella, alla Ditta “Restauro dipinti Reichold Claudia 
Gisela  ”, (Cod. Ben.48982), con sede in Firenze in Via Sirtori 49,  per l’importo complessivo di  
Euro 1.775,10 (IVA al 22% inclusa) sulla base dell’ offerta presentata dalla ditta e facente parte  
integrante del presente provvedimento;      

2) di subimpegnare la somma complessiva di Euro 1.775,10 necessaria per i lavori in oggetto sul Cap. 
29730 “Prestazioni di servizi per la valorizzazione di Musei e Collezioni Comunali” dell’Esercizio 
Finanziario 2013, impegno generico di spesa n. 13/005809. 

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO DI REICHOLD CLAUDIA GISELA

Firenze, lì 03/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Laura Longo

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 29730 0 13/005809 01 1775,1

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 03/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/08557



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/08557


